ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1579/2017

Senhor Presidente:
                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Educação, solicitando especial atenção no
sentido de realizarem a colocação de Professor em Sala de Aula do JARDIM I, do CENTRO
DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  ROSETE  PALMEIRA  SILVA,  que  fica  localizado  na  rua
Expedicionário  Marqueti,  nº  120,  bairro  Fazenda,  CEP:  88.301-620,  Telefone  47-3348-
6287, bem como realizar melhorias na citada sala, a qual não possui janelas, sendo uma
sala adaptada.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se da solicitação dos Pais que possuem seus filhos estudando no Jardim I do CENTRO
DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  ROSETE  PALMEIRA  SILVA,  que  fica  localizado  na  rua
Expedicionário  Marqueti,  nº  120,  bairro  Fazenda,  CEP:  88.301-620,  Telefone  47-3348-
6287, onde estes informaram ao subscritor da presente, que na Sala de Aula do Jardim I,
onde possuem aproximadamente 20 (vinte) crianças, a mesma encontra-se sem Professor,
sendo cuidada somente por uma Agente em Atividades de Educação, face que a Professora
Titular encontra-se de licença e a Professora Substituta, encontra-se em cursos há mais de
02 (duas) semanas, sem previsão de retorno.
Na respectiva Sala de Aula, inclusive, tem um Aluno com necessidades especiais, o qual
necessita de cuidados maiores, situação esta que vem gerando ainda mais problemas para
Agente de Atividades em Educação,  a  qual,  sozinha,  não vem dando conta do trabalho,
encontrando-se esgotada.
Destaca-se  ainda  que  dita  Sala  de  Aula,  não  possui  janelas,  pois  a  mesma  veio  a  ser
adaptada, siutação esta que vem gerando problemas de saúde aos Alunos, como gripes e
alergias, face não possuir ventilação na Sala de Aula.
Necessário se verifica a colocação de um Professor na Sala de Aula do Jardim I, situação
esta que melhorará o dia-a-dia do aprendizado dos Alunos,  bem como se verifica que a
colocação de janelas na Sala de Aula informada, tendo assim a mesma mais ventilação, os
problemas com gripe e alergia dos Alunos, serão solucionados.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2017

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB